决议公告日前 20 个交易日的上市公司股票均价的 90%。

公司已聘请审计机构、资产评估机构对拟注入资产进行预审计和预评估，标

的资产的购买价格将以经具备证券业务资格的资产评估机构评估并经国有资产

监督管理部门备案的评估结果为依据，由交易双方协商确定。同时，公司已聘请

独立财务顾问和律师对本次交易的实施过程、资产过户事宜和相关后续事项的合

规性及风险进行核查。上述机构将切实履行其职责并出具专业意见和相关报告，

确保本次发行定价公允、公平、合理，不损害上市公司股东利益。

（三）股份锁定安排

为合理保障上市公司利益，本次交易发行的股份设置了锁定期，详见本报告

书 “第五节 发行股份情况”之“一、本次发行股份方案”之“（五）锁定期安

排”。该等安排符合《重组管理办法》的规定，有利于保护中小投资者的合法权

益。

（四）业绩承诺补偿安排

本公司与湘轨控股签署了《购买资产协议》，湘轨控股对长韶娄公司

发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）摘要

30

2018-2023 年的业绩承诺为相关年度扣除非经常性损益后的净利润不低于

-6,661.77 万元、348.79 万元、6,001.93 万元、14,464.25 万元、18,512.88 万元、

22,891.74 万元。

根据相关协议，长韶娄公司将在 2018 年和 2019 年取得岳麓区辅道工程投资

回报款，以及宗兴互通代建工程收益，考虑此两项非经常性损益后，标的资产

2018-2023 年扣除非经常性损益前的预测净利润分别为-548.50 万元、1,753.69 万

元、6,001.93 万元、14,464.25 万元、18,512.88 万元、22,891.74 万元。

具体补偿方式详见本报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”之“六、

业绩承诺及补偿措施”。

（五）网络投票安排

上市公司董事会将在审议本次重组方案的股东大会召开前发布提示性公告，

提示全体股东参加审议本次重组方案的临时股东大会会议。上市公司将根据中国

证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规定，就本次重

组方案的表决提供网络投票平台，以便为股东参加股东大会提供便利。股东可以

参加现场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。

（六）并购重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易对公司每股收益的影响

根据上市公司财务报告和天职国际出具的天职业字[2018]20694 号《备考合

并财务报表审阅报告》，本次交易完成前后上市公司属于公司普通股股东的净利

润及基本每股收益影响情况对比如下：

单位：万元

项目
2018 年 1-6 月 2017 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

归属于上市公司股东

的净利润
49,527.93 48,219.09 86,493.23 70,794.41

净资产收益率 5.64% 4.47% 10.56% 6.92%

基本每股收益（元/股） 0.33 0.25 0.57 0.37

发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）摘要

31

本次交易完成后，备考报表上市公司 2017 年基本每股收益将由 0.57 元/股下

降到 0.37 元/股，2018 年 1-6 月的基本每股收益将由 0.33 元/股下降到 0.25 元/股。

本次交易完成后上市公司存在即期每股收益被摊薄的情况。

2、公司对本次重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

（1）盈利预测承诺与补偿

根据公司与湘轨控股签署的《购买资产协议》，湘轨控股承诺标的资产股权

所对应的 2018 年、2019 年、2020、2021、2022 年和 2023 年拟实现的扣除非经

常性损益后归属于母公司所有者的净利润数分别为-6,661.77 万元、348.79 万元、

6,001.93 万元、14,464.25 万元、18,512.88 万元和 22,891.74 万元。

若标的资产能够实现上述各年度的预测净利润数，公司每股收益将在本次重

组完成后的盈利预测补偿期间内得到提升；如上述标的股权实际实现净利润数低

于上述预测净利润数，交易对方将按照《购买资产协议》的相关规定进行补偿，

以填补即期回报。

此外，上市公司目前最核心的路产为潭衡高速，其 2017 年收入占公司主营

业务收入比重为 43.26%，毛利润占公司主营业务毛利润比重为 46.25%，系上市

公司主要盈利来源之一，其收费经营权即将在 2020 年 12 月到期，届时将对上市

公司盈利能力产生较大不利影响。本次收购标的资产 2021 年预测净利润 1.45 亿

元，可有效缓解潭衡高速 2020 年到期带来的业绩压力，增强公司盈利能力。

（2）上市公司拟采取的其他填补措施

本次重组完成后，上市公司拟采取以下填补措施，增强公司持续回报能力，

但制定下述填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证：

①加快完成对标的资产的整合，尽快实现标的资产的盈利

本次交易完成后，本公司将加快对标的资产的整合，充分调动标的公司各方

面资源，及时、高效完成标的公司的经营计划，不断提升标的公司的效益。通过

全方位推动措施争取尽早实现标的公司的预期效益。

②加强经营管理和内部控制